
 

                                   

БАШТАНСЬКА РАЙОННА РАДА 

 

Р І Ш Е Н Н Я 

 

 від 01 березня  2024 р.                                                                                 № 3     
.                 

 

Про інформацію керівника Баштанської 

окружної прокуратури Миколаївської області 

Верцюха В.В. про результати діяльності 

окружної прокуратури на території Баштансь-

кого району за дванадцять місяців  2023 року  

          Сімнадцята сесія                           

восьмого  скликання                  

 

- 

 

Розглянувши проєкт рішення районної ради «Про інформацію керівника 

Баштанської окружної прокуратури Миколаївської області Верцюха В.В. про 

результати діяльності окружної прокуратури на території Баштанського району 

за дванадцять місяців  2023 року», заслухавши інформацію з даного питання, на 

підставі пункту 36 частини першої статті 43 Закону України від 21 травня        

1997 року №280/97-ВР «Про місцеве самоврядування в Україні», відповідно  до 

Закону України від 01 липня 2010 року №2389-VІ «Про внесення змін до деяких 

законів України щодо інформування правоохоронних органів громадськості про 

стан законності та заходи щодо її зміцнення», враховуючи з даного питання 

висновки постійної комісії районної ради з питань житлово-комунального 

господарства, комунальної власності, приватизації, будівництва, промисловості 

та підприємства, енергетики та енергозбереження, транспорту та розвитку 

інфраструктури  від  01 березня 2024 року № 2, районна рада  

 

ВИРІШИЛА: 

 

       Прийняти інформацію керівника Баштанської окружної прокуратури 

Миколаївської області Верцюха В.В. про результати діяльності Баштанської 

окружної прокуратури на території Баштанського району за дванадцять місяців 

2023 року (в порядку статті 6 Закону України «Про прокуратуру» (додається). 

 

 

Голова районної ради                                                                Наталія ОЛІЙНИК 

 

 



 
Прокуратура України 

МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА ПРОКУРАТУРА 

БАШТАНСЬКА ОКРУЖНА ПРОКУРАТУРА 
пров. Пожежний, 3, м. Баштанка, 56101 факс: (05158) 2-76-80 

e-mail: bashtan@myk.gp.gov.ua, web: www.myk.gp.gov.ua 

Код ЄДРПОУ 02910048 

 

_______2024 № 52-________вих.-24 

  

Голові Баштанської  

районної ради 

Наталії ОЛІЙНИК 

 

ІНФОРМАЦІЯ  

про результати діяльності Баштанської окружної  

прокуратури за 12 місяців 2023 року на території  

Баштанського району (в порядку ст. 6 Закону України 

«Про прокуратуру») 

 

На виконання вимог ч.3 ст.6 Закону України «Про прокуратуру», 

керівники окружних прокуратур на відкритому пленарному засіданні відповідної 

ради, не менш як двічі на рік інформують населення відповідної 

адміністративно-територіальної одиниці про результати діяльності на цій 

території шляхом надання узагальнених статистичних та аналітичних даних. 

Баштанською окружною прокуратурою у межах повноважень, визначених 

Конституцією України та Законом України «Про прокуратуру», упродовж 2023 

року на території Баштанського району в межах територіальної юрисдикції 

окружної прокуратури вживалися організаційно-практичні заходи щодо 

забезпечення ефективності прокурорської діяльності, реального усунення 

порушень законів, захисту інтересів громадян та держави, притягнення винних 

осіб до відповідальності, забезпечення відшкодування заподіяної шкоди.  

Проаналізувавши динаміку злочинності встановлено, що упродовж                 

2023 року в Єдиному реєстрі досудових розслідувань зареєстровано 2657 

кримінальних проваджень, або на 1,6 % більше ніж упродовж аналогічного 

періоду 2022 року (2616). 

Спостерігається тенденція до збільшення зареєстрованих кримінальних 

правопорушень в першу чергу вчинених на території Снігурівської ОТГ (на 

30 %), Софіївської ОТГ (35,8 %), Новобузької ОТГ (на 25,9 %), Привільненської 

ОТГ (на 40,9 %), Баштанської ОТГ (на 28,1 %) та зі збільшенням населення 

громад.  



2 

 

Натомість в деяких ОТГ кількість зареєстрованих кримінальних 

правопорушень зменшилась, зокрема в Інгульській (на 33%), Казанківській (на 

37,5 %) та Широківській (на 31,3 %).  

Упродовж 12 місяців 2023 року на території Баштанського району на 6 % 

(з 749 до180) зменшилась загальна кількість зареєстрованих особливо тяжких 

кримінальних правопорушень. Різке зниження пов’язано із зменшенням 

реєстрації кримінальних правопорушень за фактами зникнення чи смерті 

військовослужбовців ЗСУ через припинення активних бойових дій на території 

району. 

Водночас на 39,2 % збільшилась загальна кількість зареєстрованих тяжких 

злочинів (1009 проти 725), серед них основну вагу мають кримінальні 

провадження проти власності, скоєні в період воєнного стану (крадіжки, 

шахрайства), зокрема скоєні впродовж 2022 року, однак не обліковані у зв’язку 

з тимчасовою окупацією частини району. 

Також, спостерігається ріст зареєстрованих проступків із 344 впродовж 

12 місяців 2022 року до 407 у 2023 році, тобто на 18,3 %, що пов’язано зі 

збільшенням населення району через припинення активних бойових дій та зняття 

заборони на вільний продаж алкогольних напоїв, що сприяє збільшенню 

конфліктних ситуацій серед населення, а як наслідок збільшенню бійок, 

хуліганських дій тощо.   

Загалом, питома вага особливо тяжких злочинів становить – 9,5%, тяжких 

– 55,7 %, нетяжких–19%, кримінальних проступків – 22,4%. 

Домінуюче становище у структурі злочинності продовжують займати 

правопорушення майнової спрямованості питома вага яких становить 36% від 

загальної кількості облікованих кримінальних правопорушень, або 790.  

Їх структура розподілена наступним чином: крадіжки 446, шахрайства 319, 

привласнення, розтрата майна 16, грабежі - 2. 

Впродовж 2023 року не зареєстровано жодного розбійного нападу. 

При цьому, загальна кількість кримінальних правопорушень проти 

власності на території Баштанського району збільшилась на 46,3% (з 540 до 790). 

На 36,5 % збільшилось число шахрайств, або з 230 до 314. Зростання 

кількості кримінальних правопорушень відповідної категорії спостерігається по 

всій території Баштанського району, окрім Баштанської, Інгульської та 

Широківської ОТГ. 

Питома вага злочинів про кримінальні правопорушення проти миру, 

безпеки людства та міжнародного правопорядку, складає 6% від загальної 

кількості. 

Також упродовж 2023 року відділами органів поліції, які входять до 

юрисдикції Баштанської окружної прокуратури, обліковано 90  кримінальних 

правопорушень проти основ національної безпеки України.  

Суттєво – на 85 % зросла кількість облікованих злочинів проти громадської 

безпеки (37 проти 20). 



3 

 

Практично, всі кримінальні правопорушення відповідної категорії 

становлять незаконне поводження зі зброєю, бойовими припасами або 

вибуховими речовинами. 

Кількість кримінальних правопорушень проти довкілля збільшилась на 

16 % або з 25  облікованих у 2022 році до 29 облікованих у 2023 році. 

При цьому, у 2022 року обліковано 20 кримінальних правопорушень за 

фактами незаконної порубки або незаконного перевезення, зберігання, збуту 

лісу. 

Спостерігається зменшення кримінальних правопорушень у сфері безпеки 

руху або експлуатації транспорту на 22,1 % (або з 77 до 60), на 36,4 % 

зменшилась кількість ДТП в яких загинули потерпілі (з 11 до 7). 

На 11,8 % зменшилась кількість незаконного заволодіння транспортними 

засобами (з 17 до 15).  

Упродовж 2023 року обліковано 167 проти 239 у 2022 році кримінальних 

правопорушень проти життя та здоров’я особи. 

Скоєно 1 умисне вбивство на території Березнегуватського ОТГ та 2 

замахи на умисні вбивства (4-у 2022 році) на території Софіївської та 

Новобузької територіальних громад. 

Разом з цим, спостерігається значне збільшення числа умисних тяжких 

тілесних ушкоджень (в 3,3 рази, або з 4 до 13), з них обліковано 1 

правопорушення відповідної категорії, у якому спричинено смерть потерпілого.  

На 25 % зменшилась кількість злочинів вчинених проти статевої свободи 

та статевої недоторканості особи (з 4 до 3), при цьому кількість зґвалтувань, 

зареєстрованих упродовж 2023 року збільшилась  на 50 % (2 проти 3).  

Впродовж 2023 року правоохоронними органами обліковано всього 45  

кримінальних правопорушень, пов’язаних з порушеннями встановленого 

порядку обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або 

прекурсорів, що на 48,3 % менше ніж за аналогічний період 2022 року (87). 

З числа облікованих злочинів зазначеної категорії 13 – за фактами 

незаконного виробництва, виготовлення, придбання, зберігання, перевезення, 

пересилання чи збуту наркотичних засобів, психотропних речовин або їх 

аналогів, що на 65,8 %  менше ніж упродовж 2022 року (38). З них, з метою збуту 

– 6 проти 4 впродовж 2022 року. 

При цьому, більшість кримінальних правопорушень стосується фактів 

пересилання наркотичних засобів до Казанківської ВК № 93 та місцем вчинення 

злочинів зазвичай є не територія району. 

За фактами незаконного виробництва, виготовлення, придбання, 

зберігання, перевезення чи пересилання наркотичних засобів, психотропних 

речовин або їх аналогів без мети збуту обліковано 27 кримінальних 

правопорушень, що на 30,8 % менше ніж у 2022 році  (39).  

На рівні 2022 року залишилась кількість виявлених злочинів у сфері 

службової діяльності та професійної діяльності, пов'язаної з наданням публічних 

послуг (26 проти 25 у 2022 році).  



4 

 

Задокументовано факт привласнення бюджетних коштів. 

Так, колишнім головним спеціалістом – бухгалтером відділу ДВС 

привласнено бюджетні кошти у розмірі 4,5 млн. грн., які перебували на рахунку 

одного із відділів державної виконавчої служби в районі, в період воєнного 

стану, шляхом службового підроблення. У жовтні 2023 року повідомлено про 

підозру за ч.5 ст.191, ч.2 ст.366, ч.2 ст.200, ч.2 ст.209 КК України. Наразі 

обвинувальний акт скеровано до суду. 

На 16,7 % менше в порівнянні з 2022 роком виявлено правопорушень  щодо 

зловживання владою або службовим становищем (5 проти 7), на 66,7% 

збільшилось виявлення правопорушень за фактами службової недбалості. В 2 

рази збільшилась кількість зареєстрованих правопорушень щодо перевищення 

влади або службових повноважень (4 проти 2). 

Виявлено 1 факт хабарництва, у 2022 році зазначених фактів не обліковано. 

Задокументовано факт самовільного заняття земельної ділянки. 

Так, скеровано обвинувальний акт у кримінальному провадженні за ч.1 

ст.197-1 КК України за фактом самовільного заняття земельної ділянки 

лісогосподарського призначення площею 2,6 гектари, що завдало збитків 

державі в сумі 216 тис. грн. В ході досудового розслідування до бюджету 

відшкодовано 216 тис. грн. 

З числа облікованих у звітному періоді кримінальних правопорушень на 

22,4 % (з 67 до 82) збільшилась кількість злочинів, скоєних особами, які раніше 

їх вчиняли, на 86,8 % більше у стані алкогольного сп’яніння (з 38 до 71).  

Кількість злочинів, вчинені неповнолітніми або за їх участі збільшилась на 

80% (з 10 до 18). В 2,9 рази (з 16 до 46) збільшилась кількість злочинів вчинених 

групою осіб.  

В 3 рази збільшилась кількість кримінальних правопорушень, вчинених 

іноземцями (з 2 до 6). 

Завдяки роботі правоохоронних органів прокурорами до суду скеровано 6 

обвинувальних актів у сфері охорони довкілля, 2 - за фактами вчинення 

корупційних злочинів та 1 - у кредитно-фінансовій сфері.  

Загалом, упродовж 2023 року завдяки злагодженій роботі слідчих, 

дізнавачів та прокурорів до суду скеровано 305 обвинувальних акти. 

Разом з тим, дізнавачами та слідчими не завжди дотримуються вимоги 

КПК України щодо забезпечення швидкого, повного та неупередженого 

розслідування, вжиття необхідних заходів до встановлення обставин 

кримінальних правопорушень та осіб, які їх вчинили шляхом проведення слідчих 

(процесуальних) дій, витребування документів, тощо.  

Баштанська окружна прокуратура реагувала на допущені порушення 

органами досудового розслідування. Зокрема, у 2023 році прокурорами у 

кримінальних провадженнях дізнавачам та слідчим територіальних відділів 

поліції надано 438 письмових вказівок, виявлено 2 випадків приховування 

кримінальних правопорушень від реєстрації, з яких 2 у подальшому скеровано 

до суду, скасовано 80 постанов слідчих (дізнавачів) про закриття кримінальних 



5 

 

проваджень, скеровано 8 доручень (листів) на адресу керівника ГУНП в 

Миколаївській області про проведення службових перевірок за фактами 

порушень працівниками поліції кримінального процесуального законодавства, 

за результатами розгляду яких до дисциплінарної відповідальності притягнуто 

слідчих та дізнавачів поліції.  

У 2023 році випадки незаконного затримання, оголошення про підозру, 

порушення права на захист не допущено.  

Окружною прокуратурою активізовано діяльність на пріоритетних 

напрямках роботи та досягнуто певних результатів. 

Зокрема, забезпечено розкриття 99 кримінальних правопорушень проти 

життя та здоров’я людини, в тому числі вбивство, 2 замахи на вбивство, 10 

умисних тяжких тілесних ушкоджень. 

Всього протягом 2023 року затримано 27 осіб за фактами скоєння тяжких 

та особливо тяжких злочинів, в тому числі зазначених злочинів. 

Окружною прокуратурою на особливому контролі перебуває захист права 

власності мешканців району, котре порушується внаслідок військової агресії рф 

та вимушеним переселенням осіб на більш безпечні території. 

Так, упродовж 2023 року до суду скеровано 97 обвинувальних актів за 

фактами таємного викрадення чужого майна, скоєного в період воєнного стану, 

зокрема і з помешкань вимушено переселених осіб з тимчасово окупованих 

населених пунктів Снігурівщини. 

Продовжено роботу щодо виявлення злочинів у сфері незаконного обігу 

зброї та боєприпасів. Упродовж 2023 року до суду скеровано 19 обвинувальних 

актів (за 2022 рік – 9). Задокументовано факт незаконного збуту боєприпасів. 

До суду скеровано 5 обвинувальних актів за фактами ДТП та 6 – за фактами 

незаконного заволодіння транспортними засобами.  

Продовжено роботу щодо виявлення кримінальних правопорушень у сфері 

незаконного обігу наркотичних засобів. Так, упродовж 2023 року до суду 

скеровано 28 обвинувальних актів у вказаній сфері. Задокументовано факт 

незаконного збуту синтетичного наркотичного засобу – амфетамін на території 

м. Баштанка. 

Також окружною прокуратурою впродовж 2023 року скеровано до суду 9 

обвинувальних актів за фактами ухилення від призову та мобілізації. Робота на 

вказаному напрямку триває при тісній взаємодії із Баштанським РТЦК та СП та 

його відділами. 

Як приклад, за публічного обвинувачення Баштанської окружної 

прокуратури 46-річного чоловіка визнано винним в ухиленні від призову на 

військову службу під час мобілізації (ст. 336 КК України). 

Йому призначено покарання у виді 3 років позбавлення волі. 

Окрім того, до суду скеровано 2 обвинувальних акта щодо скоєння 

корупційних кримінальних правопорушень. 

Баштанською окружною прокуратурою постійно вживаються заходи щодо 

забезпечення законності у кримінальному судочинстві.  



6 

 

Завдяки принципової позиції прокурорів Баштанської окружної 

прокуратури судами розглянуто 221 кримінальне провадження з ухваленням 

обвинувального вироку, з яких 43 на підставі угод.  

Не погоджуючись з деякими вироками судів прокурорами Баштанської 

окружної прокуратури в апеляційному порядку оскаржено вироки суду стосовно 

6 осіб.  

Також, Баштанською окружною прокуратурою приділено особливу увагу 

дотриманню прав неповнолітніх, які вступили в конфлікт із законом.  

Зокрема, упродовж 12 місяців 2023 року обліковано 18 кримінальних 

правопорушень вчинених неповнолітніми з них: 16 злочинів та 2 проступки. За 

результатами їх досудового розслідування до суду скеровано 11 обвинувальних 

актів, з них 1 – з угодою про визнання винуватості.  

Випадків незаконного притягнення неповнолітніх до кримінальної 

відповідальності не допущено. Обвинувальні акти судом не повертались.  

Активно застосовуються прокурорами Баштанської окружної прокуратури 

надані законом повноваження щодо відстоювання на стадії досудового 

розслідування та в суді прав неповнолітніх, які стали потерпілими від злочинів.  

Так, за процесуального керівництва окружної прокуратури, 11.08.2023 до 

суду скеровано обвинувальний акт за обвинуваченням 53- річного чоловіка, який 

30.06.2023 в с. Великоолександрівка, Баштанського району, в ході конфлікту із 

неповнолітнім, наніс один удар кулаком по голові останнього та діставши 

предмет, зовні схожий на пістолет, направив його в область голови 

неповнолітнього із погрозою застосування, після чого здійснивши постріл вгору. 

Вироком Казанківського районного суду Миколаївської області 06.09.2023 

чоловіка визнано винуватим у вчиненні кримінального правопорушення, 

передбаченого ч. 1 ст. 129 КК України (погроза вбивством), вчинене відносно 

неповнолітньої особи, та призначено покарання у виді 1 року обмеження волі. 

Також, прокурором Казанківського відділу Баштанської окружної 

прокуратури затверджено та скеровано до суду обвинувальний акт стосовно 39-

річної мешканки Баштанського району за фактом незаконного придбання з 

метою збуту, зберіганні з цією метою, а також збуту незаконно виготовлених 

алкогольних напоїв (ч. 1 ст. 204 КК України). 

Слідством встановлено, що на території Баштанського району 

підозрювана, не будучи суб’єктом господарювання, незаконно придбала та 

зберігала з метою збуту незаконно виготовлені підакцизні товари - алкогольні 

напої, які не відповідають вимогам діючого державного стандарту на даний вид 

алкогольної продукції. У подальшому, жінка збула частину незаконно 

виготовленого алкоголю неповнолітнім. Обвинувальний акт скеровано до суду. 

Баштанською окружною прокуратурою упродовж 2023 року вжито низку 

заходів, спрямованих на ефективну реалізацію функції представництва інтересів 

держави в суді.  



7 

 

З метою забезпечення інтересів держави, окружною прокуратурою 

упродовж 2023 року до судів пред’явлено 48 позовних заяв на суму 1 772 423 тис. 

грн з них:  

- у бюджетній сфері - 5 на суму 172 тис. грн;  

- у сфері державної та комунальної власності - 8 на суму 309 160 тис. грн;  

- у сфері земельних відносин - 24 на суму 1 240 193 тис. грн;  

- у сфері охорони навколишнього природного середовища - 7 на суму 

29 210 тис. грн;  

- у сфері охорони дитинства – 4 на суму 126 390 тис. грн. 

Завдяки обґрунтованій позиції прокурорів та активне використання 

наданих процесуальним законом прокурорам прав судами у 2023 році 

задоволено позовів на суму 73 419 тис. грн, реально виконано рішень суду на 

суму 2,5 млн. грн.  

Так, у 2023 році Баштанською окружною прокуратурою заявлено позовну 

заяву про стягнення з колишнього бухгалтера Новобузького районного центру 

соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді Новобузької районної державної 

адміністрації, коштів у сумі понад 147 тис.грн, які вона незаконно 

перераховувала. Судовий розгляд триває. 

Також, окружною прокуратурою заявлено позовну заяву в інтересах 

Південного офісу Держаудитслужби та Березнегуватської селищної ради до ТОВ 

про визнання недійсними додаткових угод до договору про закупівлю товару, 

який постачався відділу освіти, молоді, спорту Березнегуватської селищної ради 

на суму 148 тис. 700 грн. Судом позовна заява задоволена. За рішенням суду в 

примусовому порядку з ТОВ стягнуто кошти у повному розмірі. 

Також, окружною прокуратурою вжито заходи щодо відшкодування 

витрат, понесених від лікування потерпілих внаслідок вчинення кримінальних 

правопорушень. Так, у 2023 році заявлено 4 позовні заяви на загальну суму 25 

тис. грн, які задоволено. 

Вжито заходів щодо захисту інтересів держави у сфері земельних відносин.  

Так, у вказаній сфері проведена робота щодо виявлення випадків 

повторного безоплатного отримання громадянами у власність земельних ділянок 

для ведення особистого селянського господарства.  

За виявленими фактами у 2023 році пред’явлено 4 позовні заяви в інтересах 

держави в особі органів місцевого самоврядування про витребування чотирьох 

земельних ділянок, загальною площею 8 га, вартістю 346 тис грн. Наразі 2 позови 

задоволено, інші перебувають на розгляді. 

Також, Баштанською окружною прокуратурою під час вивчення стану 

додержання вимог законодавства при використанні земель 

сільськогосподарського призначення установлено, що Володимирівський ліцей 

Володимирівської сільської ради Миколаївської області незаконно розпорядився 

земельною ділянкою комунальної форми власності, а саме передав в оренду 

підприємцю земельні ділянки площею 14,4 га та 20,3 га, які перебувають на праві 

постійного користування вищезазначеного навчального закладу. Земельним 



8 

 

законодавством не передбачено право постійного користувача розпоряджатись 

земельною ділянкою шляхом передачі її іншим особам у платне користування. 

Реагуючи на порушення, окружна прокуратура звернулась до 

Господарського суду Миколаївської області з позовом про визнання недійсним 

вказаного договору та повернення земельних ділянок. 

Рішенням Господарського суду Миколаївської області від 18.10.2023 

вказаний позов задоволено в повному обсязі. 

З аналогічних підстав пред’явлено позовну заяву в інтересах держави про 

визнання недійсним договору про спільну діяльність з обробітку земельної 

ділянки державної форми власності площею 35,6 га до ліцею та приватного 

підприємства та зобов’язання повернути її постійному користувачу. Розгляд 

справи триває. 

Крім, того окружною прокуратурою у взаємодії з УСБУ в області виявлені 

численні випадки отримання іноземцями у порядку спадкування у власність 

земельні ділянки сільськогосподарського призначення, які у встановлений 

законом строк не відчужені. 

У свою чергу, органом Держгеокадастру України, на який законодавством 

покладено обов’язок звертатися до суду щодо конфіскації таких ділянок, будь-

які заходи не вживались. 

З метою поновлення порушених прав держави на сільськогосподарські 

угіддя, питання збереження яких під час воєнного стану набуває особливого 

значення, у 2023 році заявлено до суду 14 позовів про конфіскацію у іноземців 

ділянок площею 109,15 га, загальною вартістю 5 млн 606 тис. грн, з яких 9 

позовів задоволено на суму 4 млн 418 тис. грн. 

Наразі за втручання прокуратури вже виконано 2 судові рішення, права 

власності на конфісковані ділянки площею 21 га зареєстровані за державою. 

Не залишено поза увагою питання законності розпорядження земельними 

ділянками лісового фонду.  

Так, встановлено, що колишнє ДП «Баштанське лісове господарство» у 

2022 році уклало із фермерським господарством договір про обробіток земель. 

Водночас, вказаний договір є удаваним правочином, оскільки фактично 

передбачає передачу в оренду ділянок лісогосподарського призначення для 

вирощування сільськогосподарських культур, тобто товарного 

сільськогосподарського виробництва. 

Натомість, повноваженнями на передачу земель у користування наділені 

лише їх власники, в даному випадку держава в особі державної обласної 

адміністрації. 

Крім того, вирощування сільськогосподарських культур порушує 

встановлений законодавством режим цільового призначення лісових земель, які 

закріплені за спеціалізованими державними підприємствами виключно для 

охорони, збереження та відтворення лісів. 

Так, окружною прокуратурою пред’явлено 4 позовні заяви в інтересах 

держави в особі Миколаївської обласної державної адміністрації про усунення 



9 

 

перешкод у користуванні та розпорядженні земельними ділянками лісового 

фонду шляхом визнання договорів недійсними та зобов’язання повернути 

земельні ділянки, загальною площею 188,8 га, вартістю 1,2 млрд грн. Наразі 

судовий розгляд триває. 

Вжито заходів щодо захисту інтересів держави з питань державної та 

комунальної власності.  

Як приклад, до Новобузького районного суду пред’явлено позов в 

інтересах держави в особі Миколаївської обласної державної адміністрації до 

Новобузької міської ради, фізичної особи, Фермерського господарства, 

Управління культури, національностей та релігій Миколаївської обласної 

державної адміністрації про усунення перешкоди власнику – Миколаївській 

обласній державній адміністрації – у користуванні та розпорядженні пам’яткою 

археології та земельною ділянкою, на якій вона розташована. 

Так, окружною прокуратурою встановлено, що розпорядженням 

Миколаївської обласної державної адміністрації від 12.07.2000 затверджено 

Державний список нерухомих пам'яток археології місцевого значення 

Миколаївської області до якого за № 1092 внесена пам’ятка археології – Курган 

№ 3, розташований на с. Новосілля Баштанського району Миколаївської області. 

Водночас, встановлено, що спірна пам’ятка археології розорюється 

внаслідок передачі рішенням 20 сесії 23 скликання Новобузької міської ради 

Миколаївської області земельної ділянки на якій розташована пам’ятка у 

приватну власність. 

З аналогічних підстав пред’явлено позов стосовно об’єкта культурної 

спадщини – пам’ятки археології місцевого значення за №777 - Курганний 

могильник № 3, розташований біля с. Володимирівка Баштанського району 

Миколаївської області.  

Судом закрито провадження у справах у зв’язку з добровільним 

виконанням позовних вимог прокурора. 

Крім того, окружною прокуратурою вжито заходи щодо визнання 

протиправною бездіяльності та зобов’язання балансоутримувачів привести у 

відповідність до вимог законодавства стан споруд цивільного захисту населення. 

Так, до Миколаївського окружного адміністративного суду пред’явлено 7 

позовних заяв про визнання бездіяльності протиправною та зобов’язання 

вчинити дії щодо приведення у відповідність захисних споруд цивільного 

захисту населення.  

Також, окружною прокуратурою пред’явлено 1 позов на захист інтересів 

держави щодо збереження інженерної інфраструктури водного об’єкту, вартість 

якої становить 11 754 тис. грн.  

Так, рішенням Миколаївського окружного адміністративного суду від 

23.12.2023 задоволено позов Баштанської окружної прокуратури в інтересах 

держави до Горохівської сільської військової адміністрації Баштанського району 

Миколаївської області про визнати протиправною бездіяльність Горохівської 



10 

 

сільської військової адміністрації щодо невжиття заходів з приводу набуття 

права власності на безхазяйне майно, захисну гідротехнічну споруду.  

Не залишено поза увагою захист інтересів держави у сфері охорони 

навколишнього природного середовища.  

Так, у 2023 році пред’явлено 7 позовних заяв  на суму 29,2 млн грн, 

виконано судових рішень на суму 227 тис грн.  

Зокрема, пред’явлено позов в інтересах Державної екологічної інспекції 

Південно-Західного округу (Миколаївська та Одеська області) до Новобузької 

міської ради про ліквідацію стихійного сміттєзвалища, розташованого в межах 

м. Новий Буг. У ході судового розгляду справи відповідачем порушення 

законодавства щодо поводження з відходами усунуто, судом провадження у 

справі закрито у зв’язку з ліквідацією сміттєзвалища .  

Не залишено поза увагою випадки невідшкодування шкоди, завданої 

довкіллю. Зокрема, окружною прокуратурою пред’явлено позовну заяву в 

інтересах Державної екологічної інспекції Південно-Західного округу 

(Миколаївська та Одеська області) до громадян щодо стягнення шкоди, завданої 

незаконною порубкою дерев, в сумі 26 тис грн. Позов задоволено. 

Також, пред’явлено 2 позовні заяви в інтересах держави в особі Управління 

Державного агентства меліорації та рибного господарства у Миколаївській 

області до громадян про стягнення шкоди, завданої незаконним виловом водних 

біоресурсів, в сумі 18 тис грн. Судом позови задоволені повністю. 

Активізовано роботу щодо захисту об’єктів природно-заповідного фонду.  

Так, Казанківським районним судом відкрито провадження у 3 справах за 

позовами Баштанської окружної прокуратури до Казанківської селищної ради, 

фізичних осіб-землевласників, про повернення територіальній громаді 

земельних ділянок природно-заповідного фонду. 

Прокуратурою встановлено, що вказані земельні ділянки у 2020 році в 

порушення вимог законодавства передані Казанківською селищною радою у 

приватну власність для ведення особистого селянського господарства, площею 

6,00 га, вартістю більше 29,1 млн. грн, із земель комунальної власності на яких 

розташований об’єкт природно-заповідного фонду – ландшафтний заказник 

місцевого значення «Лагодівський». 

Водночас, відповідно до Земельного кодексу України землі під об’єктами 

природно-заповідного фонду належать до земель комунальної власності, які не 

можуть передаватись у приватну власність. 

З огляду на вказані порушення прокурором з метою захисту інтересів 

держави подано позови до суду. Судовий розгляд триває. 

Баштанською окружною прокуратурою також вживалися заходи у сфері 

запобігання та протидії корупції. Так, упродовж 2023 року прокуратурою 

шляхом реалізації повноважень прокурора, передбачених ч. 3 ст. 65-1 Закону 

України «Про запобігання корупції» внесено 2 подання, які розглянуті та 

задоволені, 1 посадову особу притягнуто до дисциплінарної відповідальності. 



11 

 

Забезпечено участь у розгляді судом справ про адміністративне 

правопорушення, пов’язане з корупцією, передбаченого ч.1 ст.172-7, ч.2 ст.172-

7 КУпАП, за результатами розгляду на правопорушника накладено стягнення у 

виді штрафу в сумі 3400 грн.  

У сфері нагляду за додержанням законів при виконанні судових рішень у 

кримінальних справах, а також при застосуванні інших заходів примусового 

характеру, пов’язаних з обмеженням особистої свободи громадян, окружною 

прокуратурою проведено ряд заходів, спрямованих на посилення нагляду за 

додержанням конституційних прав громадян, які перебувають в установах 

попереднього ув’язнення та виконання покарань, а також при застосуванні 

заходів примусового характеру. 

Так, з питань порушення кримінально-виконавчого та іншого 

законодавства в установи та органи виконання покарань внесено 32 документи 

реагування, за результатами розгляду яких до дисциплінарної відповідальності 

притягнуто 38 посадових осіб та скасовано 2 незаконні акти. 

Баштанською окружною прокуратурою постійно ведеться робота із 

розгляду звернень громадян. Упродовж 2023 року до прокуратури надійшло 310 

звернень, з них вирішено по суті 154 звернення, направлено в інші відомства 146 

звернень. 

Упродовж зазначеного періоду окружною прокуратурою проведено 

активну роботу з реалізації принципу гласності шляхом оприлюднення в медіа 

84 виступів щодо виявлених кримінальних правопорушень, пред’явлених 

актуальних позовів, направлених до суду обвинувальних актів у бюджетній та 

земельній сферах, у сфері охорони довкілля та з інших питань.  

Баштанською окружною прокуратурою й надалі докладатимуться 

максимальні зусилля для забезпечення ефективного виконання визначених 

законом повноважень з метою захисту інтересів держави, суспільства та 

громадян від противоправних посягань. 

Вказану інформацію про результати діяльності прокуратури пропоную 

розглянути на пленарному засіданні сесії районної ради. 

Керівник окружної прокуратури                                      Володимир ВЕРЦЮХ 


	БАШТАНСЬКА РАЙОННА РАДА
	Р І Ш Е Н Н Я
	від 01 березня  2024 р.                                                                                 № 3
	.
	Миколаївська обласна прокуратура

